受新冠疫情直接影响，下游终端铝材消费的各个领域均受到不同程度的冲击，

其中，上述铝材的重点消费领域建筑行业、交通行业及消费行业均受疫情的影响

较大。按照中国证监会相关行业分类标准，下游所涉及的行业上市公司整体经营

情况如下表所示：

证监会行业分类 营业收入 2020 年同比 2019 年 营业利润 2020 年同比 2019 年

建筑安装业 -50.29% -133.42%

建筑装饰和其他建筑业 -6.85% -29.17%

交通运输、仓储和邮政业 -9.50% -95.50%

零售业 -12.34% -56.62%

数据来源：wind 资讯

如上表所示，在新冠疫情的冲击下，下游终端各消费领域受影响程度均较大，

相关行业上市公司的经营业绩均出现了较大幅度的下滑，考虑到上市公司通常为

行业内规模较大、经营情况较好的企业，数量众多、规模较小的非上市企业受到

的影响则更为显著。下游终端市场需求的收紧，导致公司所属的有色金属合金制

造业亦受到明显波及，竞争格局开始发生变化，主要表现为两个阶段：

（1）2020 年上半年，由于受新冠疫情及防控措施执行的影响，下游企业采

购量大幅下降，且客户在选择铝晶粒细化剂等产品时，除了质量因素之外，也更

加侧重考虑供货距离、物流运输等时效因素以及跨区域采购的防疫风险，因此倾

向于优先选择向周边的中小企业进行采购。在此背景之下，行业内中小企业开始

依靠低价倾销不断抢占市场份额，市场竞争不断加剧，在此期间，行业内规模较

大企业的市场份额均出现了不同程度的下降，公司 2020 年上半年的产品销量、

销售收入也出现了较大幅度下滑；

（2）2020 年下半年，随着国内疫情防控形势的好转，物流运输逐步正常化，

本行业的供给侧产能也随之逐渐恢复，但需求端的恢复存在一定的滞后性，因此

本行业供需平衡在短期内被打破，一度出现了供过于求的局面，行业内规模较大

的企业为了重新占领市场，依靠自身的产能优势及资金优势，主动压缩自身产品

价格和毛利空间，导致市场上出现了较为明显的以“价格战”为主要措施的竞争

局面，最终导致行业内规模较大的企业产品销量和销售收入逐步恢复和提升，但

毛利率水平及利润呈较大幅度下降的情形。

基于上述行业竞争格局变化的实际情况，公司为了维持自身市场地位和品牌

优势，维护原有客户并开拓新客户，为未来的可持续发展预留空间，根据市场形

势适时主动下调了主要产品的销售单价，压缩了自身的毛利空间，因此，公司下

半年销售收入逐步企稳，且较 2019 年同期实现了一定程度的销售增长，但毛利

率水平出现了较大幅度的下降。以公司主要产品铝晶粒细化剂为例，2020 年该

产品的平均销售单价为 20,328.26 元/吨，较 2019 年平均销售单价 21,379.20 元/

吨下降了约 5 个百分点，2020 年该产品毛利率较 2019 年下降了 3.01%；按照 2020

年公司铝晶粒细化剂销量 4.31 万吨测算，该部分价格下调直接影响毛利约为

4,530 万元。

整体而言，公司 2020 年度销售收入金额为 98,609.42 万元，与 2019 年相比

下降 4.63%，未出现明显下滑，但公司 2020 年度综合毛利率为 14.94%，与 2019

年相比下降 5.93%，毛利率水平下滑幅度较大，直接影响毛利约为 5,844 万元。

行业出现的以“价格战”为主要措施的竞争局面，导致行业内公司毛利率水

平及营业利润均出现较大幅度下滑。根据同行业可比公司云海金属、四通新材的

2020 年度财务报告，其主要业绩数据如下：

单位：万元

云海金属 2020 年度 2019 年度 变化量 变化幅度

营业收入 594,552.80 557,205.83 37,346.97 6.70%

营业成本 518,186.29 467,895.30 50,290.99 10.75%

营业利润 28,120.19 103,934.79 -75,814.60 -72.94%

毛利率 12.84% 16.03% -3.19% -19.86%

四通新材 2020 年度 2019 年度 变化量 变化幅度

营业收入 1,339,159.60 1,366,450.17 -27,290.57 -2.00%

营业成本 1,196,524.15 1,182,770.12 13,754.03 1.16%

营业利润 57,602.39 80,434.64 -22,832.26 -28.39%

毛利率 10.65% 13.44% -2.79% -20.76%

可比公司平均 2020 年度 2019 年度 变化量 变化幅度

营业收入 966,856.20 961,828.00 5,028.20 0.52%

营业成本 857,355.22 825,332.71 32,022.51 3.88%

营业利润 42,861.29 92,184.72 -49,323.43 -53.50%

毛利率 11.33% 14.19% -2.87% -20.19%

深圳新星 2020 年度 2019 年度 变化量 变化幅度

营业收入 98,609.42 103,393.57 -4,784.15 -4.63%

营业成本 83,874.85 81,816.74 -2,058.11 2.52%

营业利润 4,094.48 10,867.20 -6,772.72 -62.32%

毛利率 14.94% 20.87% -5.93% -28.40%

同行业可比公司中，云海金属 2020 年度的营业利润同比 2019 年度下降

72.94%，2020 年度的毛利率同比 2019 年度下降 3.19 个百分点；四通新材 2020

年度的营业利润同比 2019 年度下降 28.39%，2020 年度的毛利率同比 2019 年度

下降 2.79 个百分点。可见，受新冠疫情影响，同行业可比公司的业绩均出现不

同程度的下滑。公司营业利润大幅下滑的主要原因是新冠疫情影响所导致的行业

竞争格局及供需关系变化所致，符合同行业整体趋势。

综上，受新冠疫情直接影响，终端客户需求收紧，行业竞争格局发生变化，

“价格战”导致行业内公司毛利率水平及营业利润均出现较大幅度下滑，公司主

要产品利润水平也随之下降，进而导致公司业绩出现了较大的下滑。

3、受新冠疫情直接影响，下游终端应用领域对中高端产品市场需求降低，

导致公司产品结构发生变化，毛利率水平下降

2020 年新冠疫情的爆发对于各行业的冲击较大，同时由于海外疫情仍在不

断蔓延及反复，其影响尚未完全消除，下游厂商对于疫情影响带来的经贸形势变

化以及对未来预期的不确定性增强，逐步调整其产品结构，压缩了中高端产品的

计划生产规模，导致公司主要产品结构随之发生变化。

与此同时，由于新冠疫情在海外尚未得到有效控制，从而导致我国 2020 年

度铝材出口量大幅下降，根据中国海关总署数据，2020 年中国未锻轧铝及铝材